---

<sup>1</sup> Iddio solamente, che tutto conosce nella sua propria essenza e nei tipi eterni delle sue fatture, vede anche le interne cogitazioni delle creature intellettuali senza alcun intermedio: ma tutte le altre create intelligenze, di qualunque grado si fossero, non potendo usurpare un attributo infinito, non possono vantare un potere di simil fatta, che eccederebbe infinitamente i limiti della loro stessa natura. A poter tuttociò conseguire esse hanno assolutamente mestieri di un mezzo naturalmente istituito per aprire il commercio tra le creature spirituali. Senza un tal mezzo è vietato a tutti, non escluse le pure intelligenze, la penetrazione dei pensieri altrui; a meno che non partecipassero di un tal dono per una concessione speciale di Dio, o per la visione beatifica.

<sup>2</sup> Quæst. 115, art. 5, *Ad primum, ad secundum, ad tertium.*

gliatezza di tanti forsennati, come intervenne a Simone Mago, il quale per le sue magiche arti credeva di richiamare in vita l'anima del fanciullo da lui stesso ucciso.<sup>1</sup> Nè valgono a menomare la nostra dottrina le tante apparizioni dei morti, di cui si fa menzione nell'antico Testamento, come quella di Samuele al re Saulle:<sup>2</sup> dappoichè esse o si debbono annoverare tra i divini portenti, o fra gli empî trovati di Satana,<sup>3</sup> secondo il detto di sopra; ma non mai si possono riguardare come effetti del magnetismo animale.

Non è dunque il fluido magnetico, o qualunque altro agente fisico, quello che ha in sè la virtù di evocare gli spiriti; ma, a prescindere dal divino ordinamento, è la stessa nostra disposizione prava che li provoca ad intervenire: il che è comprovato dall'esperienza di tanti magnetizzatori, i quali ci attestano che senza la fede o la credenza a sî fatto in-

---

<sup>1</sup> «Frequenter dæmones simulant se esse animas mortuorum, ad confirmandum gentilium errorem, qui hoc credebant. Ed ideo credibile est quod Simon Magus illudebatur ab aliquo dæmone, qui simulabat se esse animam pueri quem ipse occiderat.» SAN TOM., *Sum. Th.*, Pars I, Quæst. 117, art. 4, *Ad secundum*. Si può leggere ancora l'art. 4, *Ad secundum*, nella quest. 114.

<sup>2</sup> I, *Regum*, 28.

<sup>3</sup> È necessario qui riportare il seguente tratto dell'Angelico dottore: «Ad secundum dicendum quod hoc quod mortui viventibus, apparent qualitercumque, vel contingit per specialem Dei dispensationem, ut animæ mortuorum rebus viventium intersint, et est inter divina miracula computandum; vel hujusmodi apparitiones fiunt per operationes Angelorum bonorum, vel malorum, etiam ignorantibus mortuis.... Unde et de Samuele dici potest, quod ipse apparuit per revelationem divinam, secundum hoc quod dicitur *Eccles.*, 46, 23; vel illa apparitio fuit procurata per dæmones.» *Sum. Th.*, Pars I, Quæst. 89, art. 8, *Ad secundum*. Si vegga ancora SANT'AGOSTINO nel libro, *De cura pro mortuis agenda*, cap. 10.